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    Wszystko o siatkówce – rankingi, typy, zasady
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  Na fali wielu sukcesów polskich drużyn klubowych oraz kadry seniorskiej mężczyzn siatkówka stała się niemal naszym sportem narodowym. Liczba zadeklarowanych fanów siatkówki zwiększa się w zasadzie z roku na rok i co niezwykle ważne tacy kibice są z drużyną na dobre i na złe. Aby typy bukmacherskie na siatkówkę okazały się trafione, potrzebna jest co najmniej elementarna wiedza o tej dyscyplinie. Jeśli chcecie stać się jej posiadaczami, to czym prędzej zapraszamy do lektury niniejszego tekstu. Wiedzy do przyswojenia jest co prawda całkiem sporo, ale do udanej przygody z zakładami bukmacherskimi jest ona absolutnie niezbędna.
 
   Siatkówka i jej krótka historia
 Uczelnię Young Men’s Christian Associaton (YMCA) zlokalizowaną w Holyoke w Massachusetts, śmiało można nazwać kolebką sportów zespołowych. To tam raptem cztery lata po wynalezieniu koszykówki tj. 9 lutego 1895 roku odbył się premierowy pokaz nowej dyscypliny o wdzięcznej nazwie minonette. Pomysłodawcą po raz kolejny okazał się William G. Morgan, pełniący na tej uczelni funkcję nauczyciela wychowania fizycznego.
 Zamysłem Amerykanina było stworzenie gry, w której doskonale mogliby się odnaleźć zarówno młodzi ludzie będący w sile wieku, jak i osoby nieco starsze, które z wysiłkiem fizycznym mają do czynienia tylko i wyłącznie sporadycznie. Jak pokazały późniejsze lata, plan ten został zrealizowany w 200 lub nawet 300 procentach.
 Zasady gry w siatkówkę
 Choć w dzisiejszych czasach trudno w to uwierzyć, ale początkowe zasady gry w siatkówkę w ogóle nie regulowały ilości graczy, jacy mieli brać udział w meczu siatkarskim. Jedynym warunkiem było w zasadzie to, aby ich liczba była równa.
 Pierwszy mecz odbył się na boisku mającym 15,2 metry długości i 7,6 metra szerokości. Siatka była natomiast zawieszona na wysokości 198 cm. Nie istniały normy związane z sumą odbić podczas pojedynczej akcji. 
 Na rok 1920 datuje się natomiast zmiany, które z perspektywy czasu można uznać za kluczowe. Mowa tu m.in. o długości spotkań oraz setów, wagi i wielkości piłki, a także wysokości siatki dzielącej obie połowy boiska.
 Aktualnie zwycięstwo w poszczególnych setach możliwe jest dopiero wtedy, gdy jeden z zespołów zdobędzie określoną liczbę punktów (25). Rywalizacja toczy się do trzech wygranych setów, a gdy po czterech partiach na tablicy wyników widnieje rezultat 2:2, to rozgrywa się set numer pięć. Jego triumfatorem zostaje ta drużyna, która jako pierwsza osiągnie pułap 15 oczek.
 Zespoły składają się natomiast z sześciu zawodników, a boisko wedle najnowszych przepisów powinno mieć wymiary 18×9 metrów.
 Siatkówka w Polsce
 Polska PlusLiga należy do najbardziej prestiżowych rozgrywek ligowych na świecie. Ich wysoki poziom ściągał i nadal ściąga do naszego kraju najlepszych zawodników w całej historii tej dyscypliny. Dowód? Chociażby ZAKSA Kędzierzyn-Koźle tj. zespół, który po doskonałej postawie na krajowym podwórku triumfował także w siatkarskiej Lidze Mistrzów. Co więcej, dokonał tego aż trzy razy z rzędu! 
 Nie da się ukryć, że ogromna popularność siatkówki nad Wisłą to jednak w głównej mierze zasługa kadry narodowej. Jeszcze w XX wieku Biało-czerwoni mieli na swoim koncie kilka sukcesów, ale „złote czasy” nastąpiły mimo wszystko dopiero w kolejnym tysiącleciu.
 Polacy wygrali mistrzostwa świata w siatkówce w 2014 oraz 2018 roku. W bieżącym, a więc 2023 roku zwyciężyli mistrzostwa Europy oraz zostali triumfatorem Ligi Narodów. Do pełni szczęścia brakuje im zatem wyłącznie sukcesu na olimpiadzie. Na to będzie jednak szansa już niebawem, gdyż bardzo niewiele czasu pozostało do Igrzysk Olimpijskich w Paryżu.
 Wiedzę zdobytą podczas obserwacji danego spotkania siatkarskiego można później bardzo umiejętnie wykorzystać. W jaki sposób? Jedną z opcji jest np. próba założenia się z bukmacherem o wynik kolejnego starcia z udziałem wybranego zespołu. Zachęcamy zatem, aby zapoznać się z dalszą częścią niniejszego tekstu, w którym to postaraliśmy się wyjaśnić, jak dobrze tworzyć typy bukmacherskie i analizy na mecz siatkówki, a także przedstawiliśmy najpopularniejsze zakłady bukmacherskie. 
 Najpopularniejsze zakłady na siatkówkę
 Ilość zakładów na siatkówkę w ofertach legalnych bukmacherów nie jest może tak pokaźna jak ta dotycząca piłki nożnej, jednak coś interesującego znajdą tam z pewnością dla siebie nawet Ci najbardziej wymagający klienci.
 W kategorii siatkówka na stronach internetowych z listy firm bukmacherskich udało nam się znaleźć następujące zakłady:
 	1, 2 – zadaniem obstawiającego jest wskazanie zwycięzcy wybranego spotkania
	handicap – te typy siatkarskie dają możliwość zawarcia zakładu z wirtualną przewagą bądź stratą seta lub punktów; stosuje się je zwykle w sytuacjach, kiedy to jedna ze stron pojedynku to wyraźny faworyt
	poniżej/powyżej – obstawiający próbuje się zakładać z bukmacherem, czy konkretny zespół przekroczy określony pułap punktowy, czy też nie
	dokładny wynik – jak sama nazwa wskazuje, w tego typu zakładach chodzi o wskazanie dokładnego rezultatu wybranego meczu

 Jak typować siatkówkę?
 Jeśli chodzi o siatkówkę, to z perspektywy obstawiających ma ona już na samym starcie pewną przewagę nad innymi dyscyplinami. Jest to spowodowane tym, iż w siatkówce możliwe są wyłącznie dwa rozstrzygnięcia. Starcie może paść łupem drużyny A lub drużyny B. Remis jest absolutnie niemożliwy.
 Nim dobry typer zacznie obstawiać siatkówkę, musi dokonać skrupulatnej analizy. Ta natomiast musi poruszać kilka odrębnych aspektów. Bez tego typy na siatkówkę umieszczane na kuponie nie mają najmniejszego sezonu. O czym dokładnie mowa? Szczegóły poniżej:
 Aktualna forma
 W siatkówce miejsc na niespodzianki jest stosunkowo mało. Oczekiwanie, że team przegrywający mecz za meczem wygra nagle z liderem stawki to zachowanie mocno naiwne. Aktualna dyspozycja to tym samym jedno z głównych kryteriów, jakim warto się kierować, by dobrze obstawić wyznaczony pojedynek.
 Sytuacja kadrowa
 Siatkówka jest grą zespołową. Mimo to brak jednej z czołowych siatkarek bądź też jednego z najlepszych siatkarzy może się wyraźnie odbić na poczynaniach całego zespołu. Gdy na liście nieobecnych ujrzycie więc nazwisko lidera ekipy, to w mgnieniu oka powinna zapalić Wam się czerwona lampka. Bez niego w składzie prawdopodobieństwo wygranej danej drużyny drastycznie spada.
 Ranga zawodów
 Chyba każdy z zawodowców marzy o tym, by być jednym z uczestników turnieju, na którym zespół zajmie jedno z czołowych miejsc. Jego starania podczas takich zmagań będą zatem znacznie większe aniżeli w trakcie rozgrywek klubowych. To zupełnie naturalne. Każdy sportowiec dąży do wielkich sukcesów.
 Faza sezonu
 Jeśli rozgrywki międzynarodowe zostały oficjalne zakończone, a w lidze wszystko jest już w zasadzie wyjaśnione, to ciężko zadbać o motywację. Moment sezonu jest zatem bardzo istotnym kryterium podczas wyboru zwycięzcy meczu.
 Bezpośrednie mecze
 Bardzo często zdarza się tak, że jedna drużyna zupełnie nie „leży” drugiej. Klątwa ciągnie się czasami bardzo długo i mimo sporych sukcesów określonego zespołu starcia z nieszczęsnym rywalem bywają wyjątkowo problematyczne. Warto sprawdzić, czy w przypadku wybranego spotkania nie zachodzi właśnie podobna zależność.
 Czy typy na siatkówkę obstawiać może każdy?
 Atrakcyjne kursy zamieszczane w ofertach bukmacherskich sprawiają, że obstawianiem próbuje zająć się coraz większa rzesza użytkowników. Czy w związku z tym typy siatkówka są dla każdego?
 Jak wiemy, wysoka pozycja polskiej reprezentacji w światowych rankingach nie jest dziełem przypadku. Na całe szczęście wraz z osiągnięciami Polaków wzrosła także ogólna wiedza na temat tego popularnego sportu i co za tym idzie, powiększyło się również grono obstawiających, którym na siatkówkę typy nie sprawiają już najmniejszych problemów.
 Polecamy zatem zapoznać się najważniejszymi informacjami odnośnie obstawiania siatkówki i delektować się pięknem tego sportu. Naprawdę ciężko o równie emocjonujące mecze co te siatkarskie. Jeśli nie doświadczyliście ich jeszcze na własnej skórze, to serdecznie polecamy to nadrobić!
 Jednocześnie pamiętajcie, że wszyscy legalni bukmacherzy tacy jak STS, Fortuna czy Superbet wymagają ukończenia 18. roku życia od każdego, komu marzy się zawarcie premierowego zakładu. Do tego obliguje ich polskie prawo. Użytkownik, który nie będzie się stosował do tych wytycznych i co za tym idzie, próbował obstawiać u zagranicznych podmiotów, spotka się z surowymi konsekwencjami.
 Hazard sam w sobie jest jednym z najczęstszych uzależnień. Warto zatem zawierać zakłady z głową i posiąść umiejętność panowania nad emocjami. W innym wypadku straty finansowe po stronie grającego mogą być ogromne.
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 Pamiętaj, że uczestnictwo w grach hazardowych jest dozwolone dla osób powyżej 18 roku życia. Hazard może uzależniać i prowadzić do strat finansowych. Bądź odpowiedzialny za swoje czyny. Nie graj środkami, których nie możesz stracić. Gra u bukmacherów, którzy nie posiadają odpowiednich zezwoleń Ministerstwa Finansów na zawieranie zakładów wzajemnych jest zabroniona i grozi konsekwencjami prawnymi. Zezwolenia legalnych bukmacherów: Cherry Online Polska sp. z o.o. - zezwolenie nr DAG11.6831.11.2022, SILESIA Entertainment Sp. z o.o. - zezwolenie nr PS4.6831.7.2020, GO BET Sp. z o.o. - zezwolenie nr PA11.6831.11.2021, Betcris Polska Sp. z o.o. - zezwolenie nr PS4.6831.1.2019, Superbet zakłady bukmacherskie Sp. z o.o. - zezwolenie nr PS4.6831.5.2019, TOTOLOTEK S.A. - zezwolenie nr AG/9/7251/8/LBU/2012/2013/RD61485, BetX Polska Sp. z o.o. - zezwolenie nr PS4.6835.164.2019, eWinner Sp. z o.o. - zezwolenie nr PS4.6831.29.2017, Bukmacherska Sp. z o.o. - zezwolenie nr PS4.6831.1.2020, PZBuk Polskie Zakłady Bukmacherskie - zezwolenie nr PS4.6831.26.2017, Polski Bukmacher Sp z o.o. (Noblebet) - zezwolenie nr PS4.6831.28.2017, E-TOTO Zakłady Bukmacherskie Sp. z o.o. - zezwolenie nr AG9(RG3)/7251/15/KLE/2013/17, LV BET Zakłady Bukmacherskie Sp. z o.o. - zezwolenie nr PS4.6831.9.2016.EQK, TOTALbet Zakłady Bukmacherskie Sp. z o.o. - zezwolenie nr PS4.6831.15.2017, Forbet zakłady bukmacherskie Sp.z.o.o. - zezwolenie nr PS4.6831.10.2016, BetFan Sp. z o.o. - zezwolenie nr PS4.6831.3.2018, Star-Typ Sport S.A. - zezwolenie nr SC/12/7251/11-6/KLE/2011/5540/12, BEM Operations Limited - zezwolenie nr PS4.6831.11.2017, Fortuna online zakłady bukmacherskie Sp. z o.o. - zezwolenie nr SC/12/7251/10/WKC/11-12/5565. 
   